

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.  
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.  
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.  
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



jehanda husgeräds-saker. Auktionen begynner på gånge dagarne kl. 9 föremiddagen, och kan den som behagar, förut correspondera här om med Krono-Länsmannen i Ahle Härad, Nils Rydqvist, på Kattleberg och Berg.

Uti Herr Magister Nordbloms hus, på wästra Hamne-gatan wid repare-banen, blifwer hela underwåningen ledig, at, för et hederligt husholl, til Påsk tiltråda. Om hyran och beskaffenheten, får den, som rummen behöfwer, göra sig därstädes närmare underrättad.

Hos Herrar Georg Bellenden och compagnii försäljes bästa Irlands smör, i sferdingar och krukor, salt kött i tunnor, äfwen surmjölks-ost samt rådt säcker, och ljus-salg.

Hos Herr Handelsmannen, Benjamin Helwing, finnas til köps, nyligen inkomne åtskillige sorter friska trädgårds-frön.

Litter til 21 dragningen af Hospitals Lottetier, finnas til köps på de wanliga ställen, och desutan äfwen hos Herr Hans Bruse, boende på Drottninge-gatan, uti Westerlingska huset.

Pre-numeration på andra delen af Herr Joh. Breslins Anmärkingar wid Byggnings-Konstens betalas med 9 Dal. R:mt. Den förste delen utkom redan i slutet af förledet är på fint skrif-papper i 4:to med 3 kopparsstycken, och kostar 9 Dal. R:mt för dem, som ej prenumererat. Den senare delen blifwer i samma format, men större, och med flera kopparsstycken. Pre-numerations-sedlar kunna hos mig J. Gothenius åthållas, emot ofwan nämnda betalning.

\*\* \*\*

## Göteborgska Becko=bladet.

Lördagen, den 4 Februarii, 1764.

### Slutet af Anmärkingar om Papper.

Det Europeiska papperet tilredes af ylle-lin och hamp-lumpor. Beskrifning på tilrednings-sättet finnes anford uti Disputationen de Chartis, som Herr Joach. Bask under den widberömda Professorens Herr Swen Brings insende utgifwit år 1758. Sedan några pappers-bruk i Sverige äro ansagde, kommer mycket äfwen därpå an, at hafwa tilräckelig tilgång på lumpor. Men hos of lärar därmed gå ännu långt ut på tiden, åtminstone til des wära tjenste-hjon, bonde-folk, ic. mer almánt lära sig den konsten, at räkna mycket på någon ehuru ringa winst, som tidt och ofta, alltså icke utan estertanka och idoghet, kunde hämtas, om man behagade äfwen i den delen härma trefliga uttännings-maner, och ej föragta småsaker, som gifwa ämne til almánt gagn. Men detta klingar så lagom wäl i deras öron, som wid hwart hjät fylla sin själ med den oblyga tankan: Huru skal jag blifwa blarik! E O:un

Ofkunnighet är wäl en stor ordsak därtill, så mycket ännu hos oss miswärdas, doch somligstades mer än på andra ställen. Atminstone kom det icke i min tanka, efter många resor inrikes, at spara ihop lack-fria couverter, afslipningar af papper, klutar, &c. til pappersbrukens tjenst; förrän jag på rätt hushollande ställen hörde Lumpfamlarens pipa, och såg de lumpor, som hopetals skyndade sig utför alla trappor til at inrymmas uti hans säckar, emott det han utdelte nålar, band, knappar och andra nipper, efter som samslingen war til. Sedan den tiden, har jag ej hållet mig för god at gå in uti det lilla beswäret, och äfwen upmuntrat mit husfolk, samt flera inom min krets, at ej förspilla så wigtiga tilwärfnings-ämnen. Jag har ock det at säga dem, som idka fiskerier i wästra Skårgårdar, at, i det ställe en mängd utsläpna noter och garn, merendels plågar bortwärfas och til förrutnelse öfwerlämnas, man görde wäl, om sådana öfwermåttan nyttiga lumpor försändes hit til Staden, hwarest man kunde få en upmuntrande affättning uppå en warasom tarfwas altför wäl wid de nära här in til inrättade pappers-bruk.

Sluteligen när man öfwerwägar, hwad inrättningar et wäl anlagt pappers-bruk fordrar, huru många gångor et pappers-ark bör gå igenom händren, innan det blifwer färdigt, medelst klutens eller lumpornes samlande, sorterande, rengörande, sönderstärkande, förmalande

tills

tills den blifwer som en wälling, papperets förmande, pressande, uphängande til torkning, limmande, åter uphängande til torkning, å nyo pressande, stjälnande, skrapande, råknande och tilhopa läggande i böcker och ris, samt huru dyrelegde dugelige arbetare i dessa tider äro, såsom ock, at finare lumpor ännu måste utrikes ifrån förskrifwas, som dock til en god del kunde undwiskas, om därmed i hushällen icke wärdslösfades: så må man ej undra öfwer papperets dyrhet, fast det in wid dörren tilwärfas. Banquens pappers-bruk, Tomba kalladt, ej långt ifrån Stockholm, och det här wid Mölndal anlagde nya, desseineradt och bygt af Konstnästaren, Johan Eurenus, sedan han under sina utrikes resor besödt Holländska och Engelska pappers-bruken, kunna til bygnad och inrättning råknas för de yppersta här i Riket. Den som åstundar mera uplysning i detta korteligen afhandlade ämne, och huru gammal pappers-tilwärfningen är i vårt fädernesland, hänwises til öfwanförmåtte Academiska Disputation.

### Preserverande läkemedel emot få-sjukan.

Det är ej endast af skadelig luft, som bostaps-sjukan härrör. Genom öfwermåttan warm och wät sommar, samt öwanligen blid winter födes och ökes en särdeles mängd, insecter och kryp, som utaf bostapen inslukes med watnet. Har nu något kreatur råkat sjukna; så kunna

och andra friska där af lätteligen smittas, än  
 skönt intet ur luften eller i watnet drabbat dem.  
 Den ångan, som dunstar eller går ut af de sjun-  
 ka, har samma ingång på de friska, som det  
 ofunda i luften eller watnet haft förut på de  
 sjuka creaturen. Wål hafwa witre och om-  
 hjertade sinnen ej sparat, tid efter annan, nyt-  
 tiga råd emot den bedröfweliga få-sjukan, som  
 nu härjar så mångens ladugård: men den ens-  
 faldige Landtmannen nyttjar håst sådant hjälpe-  
 medel, som kostar minst, och ej behöfwer myc-  
 ken widlöftighet. At människo-försigtighet,  
 nåst Guds hjelp, kan mycket ondt förebygga,  
 har Landtboen nu lårt på wissa ställen i Hal-  
 land, sedan det Lånets högstberömlige Lands-  
 höfdinge, efter sin wisa upmärksamhet på inwä-  
 narnes bästa, redan för detta skyndat med de  
 allwarfammaste förfatningar til denna pestens  
 stillande. I dessa dagar är insändt, ifrån den  
 hederlige Prestmannen i Walda, Herr Kyrko-  
 herden G. F. Hjortberg, et preservativ-medel,  
 til smittans förekommande, hwilket han af om-  
 het öfwer den almånna faran ej welat förtiga.  
 Det lyder ord från ord således:

Hwar annan morgon, eller 3 gånger om  
 weckan, gifwes boskapen en fill, som är mjölke  
 uti, (ej rom-fill,) och tages så mycket winruta,  
 som ihoprullad kan göra en wahnöts storlek,  
 hwilken stickes in i buken och hufwudet på fillen,  
 med en bit smör, liksåledes af samma storlek. Ur  
 smittan redan i gården; wore tjenligt, at taga  
 mjöl

mjölken och rulla den uti et halft lod wål wåget  
 kamfert-pulswer, som sedan stoppas in uti sil-  
 len. På 3 timar här efter bör ej boskapen haf-  
 wa foder i båsen, och ej watnas förrän emot  
 middagen, då den, som följer dem til watn, bör  
 hafwa med sig ungefärligen et stop sand och med  
 handen kasta hastigt i watnet wid den sidan af  
 brun eller dam, som creaturen skola dricka; el-  
 ler och, som bättre är, om man wil taga wat-  
 net up i en ho eller kar, och stänka några drop-  
 par Oleum vitrioli på sanden, innan man slår  
 honom uti: så har det säkert sin nytta. At wånja  
 boskapen wid tjäre-watn, skulle och vara godt.  
 I få-huset sättas en balsja, hwaruti slås fill- och  
 smör-laka och pulveriserad isop, som först et  
 par dygn legat i et stop stark öl-ättika, då wat-  
 net eller lakan kan däremot vara en span full,  
 hwarmed stänkes på fodret med wisp eller qwast.  
 I få-huset rökas, til det ringesta hwarannan  
 dag, med fjäder sönderklipt af pennar, samt  
 swafwel, och någon sönderskuren tobak eller  
 des stjelkar, hwartil och kan läggas litet sönder-  
 stött beck.

## Swad nytt i Staden?

Korta Stads-nyheter.

Götheborgska Wexel-priset.

Onsdagen, den 1 Februarii,

Amsterdam	-	80½	- -	M:K R:mt.
Hamburg	-	84	- -	M:K R:mt.
London	-	86½	- -	Dal. R:mt.

Inkommen är Skepparen Thomas Hogg  
ifrån Lieth med barlast.

Små Kyrko-tidningar.

I Swenska Församlingen äro ifrån den 27  
til den 30 dennes födde i Goffe och i Glicko  
barn: Wigde Handelsmannen, Herr Christ.  
Arfwids-son, och Mamsel, Margar. Christina  
Ekerman: Döde Hättemakare=Enkan, Eissa  
Christina Lundberg, af håll och styng, Stråd-  
dare=Gesällen, Olof Bergman, af feber, Equi-  
page=Mästaren, Joh. Hindr. Schuts, af lung-  
sot, och i barn, af okänd barna=sjuka.

I Tyska Församlingen födt i barn: Döde  
Compassmakaren, Johan Christ. Gay, samt  
Wilhelm Kohl.

I Kronhus=Församlingen död Kyparen,  
Peter Stammer, 42 år gammal, af hetsig feber.  
Kund

Kundgörelser.

Den 30 nästkommande Martii, föremidda-  
gen, blifwer uti Staden Lidköping igenom au-  
ction försälde åtskillige meubler och husgeråds-  
saker, silfwer, koppar, ten, m. m. tvåanne  
obebyggde tomter med ågor: åfwen kommer en  
ylle fabrik af 4 stolar på strumpor, tröjor och  
mössor, samt stoft=stolar, med kammeri och an-  
senligt kamulsgarns spinneri, at antingen på  
wissa år förpantas eller arrenderas, warande  
til fabriken nödiga husrum med tomt, ågor och  
frydgård. Om beskaffenheten häraf kan igenom  
brefwårting med Postmästaren och Stads-Not-  
tarien Friberg fås närmare uplysning. De  
som hafwa några fordringar uti framledne Di-  
recteur Benzeltjernas sterbhus, behagade sids-  
inom Martii månads slut dem wisa och befästa  
låta, emedan de desförinnan icke kunna betalas.

Floda Säteri med des underliggande He-  
man, torp och Manufactur=wärk, beläget i  
Elsborgs=Lån, Wätle Härad och Skalsjö  
Sokn, 2 och 5 ottandedels mil från Götheborg,  
wid stora landsvägen at Allingsås, i fullkom-  
ligt stånd, är nu åter til salu, och instundande  
wår, med eller utan Inventarium, at tillråda,  
sedan den förre köparen icke är i tilstånd, at ef-  
ter öfwerenskommelse fulgöra betalning. Skul-  
le någon wilsja förenämnde ägendom sig tilhan-  
dla, behagade om wilskoren och köpe=summan  
widare correspondera, antingen med Commen-  
deur=Capitaine von Döbeln på Allingsås och  
Säl

Sällerbög, eller ock med Bruks-Patronen, & Döbeln på Götheborg och Floda.

Ostindiska Compagniet kundgör alla delägarene uti des ständiga fonds: at utdelning kommer at göras til Interessenterne, hwilke förden skull behagade ingifwa sina actier wid det Contoir som emottagit och qwitterat insätningarne: neml. här uti Götheborg d. 15 och följande dagar uti innerwarande Febr. månad; då utdelningen blifwer betald til den, som presenterar actien, på det ägaren icke må beswäras med fullmagts ställande, eller actiens endosserande. Och på sjelfwa actien låter Directionen antekna utdelningens betalning med en Directeurs underskrift och Casseurens contrasignation.

Den 14 dennes, kommer uti Slagtare-Åldermannens, Ahlgrens, afledna Enkas hus och gård här i Staden, igenom auction at försäljas, så wäl sjelfwa hus och gården, som guld och silfwer, ten, koppär, messing, malm, järnsaker, sång- och lin=kläder, jämte ätskillige andre meubler och husgeräds saker.

Packhus=karlen wid Ostindiska Compagniet, Olof Jordan, utbjuder til salu sin halfwa del af des hus, som är beläget på Kongs-gatan under skogen, och består af twänne underrum, kök och stuga, twänne nattstugor ofwänpå och en särskilt dito, af hwilken senare han, såsom ägare til hälften, njuter halfwa hushyran. Hat gårdsrum, wedbod och wisterhus, och kan tilträdas til Påsk; samt är för öfrigt god näringsplats.

\* \* \* \*

## Götheborgska Becko=bladet.

Lördagen, den 11 Februarii, 1764.

### Lärda Nyheter.

Framledneärke-Biskopen uti Canterbury, Hr. Doct. Johan Tillotson, är så almänt känd i werlden, at jag, i stället för at beröma, endast behöfwer at nämna honom. Hans Homiletiska arbete, som består, om jag nu minnes rätt, af 250 betraktelser öfwer utvalda Skriftens språk, har wunnit af Engländarne, hans landsmän, sådant wärde och företräde, at det, tid efter annan, omtrykt blifwer. Det är et mönster och mästestycke i sit slag, som ej förtorat sig af tid och omständigheter. Hans jämna och flytande skrif=art, mogna tankar, djupa insigt, styrka i förnuft och bindande skäl, lysa öfwer allt i denna manns skrifter, och kunna ej annat, än intaga en upmärksam läsare med behag och öfvertygelse. Detta är ock det, som förmått den för sin insigt och lärdom nog bekanta Matheseos Lectorn och Prosten, Herr Lorents Julius Kullin, at, wid lediga stunder, på mödesmålet författa, och, med det första som ske

Fan,